
 
 
 
 
 Dipartimento di Sanità Pubblica  
 Unità Operativa Igiene degli Alimenti di Origine Animale Forlì – Cesena 
 Direttore: Dott. Claudio Milandri 

U.O. Igiene degli Alimenti di Origine Animale     Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna 
Via Marino Moretti, 99 – 47521 Cesena (FC)     Sede legale: Via De Gasperi 8 – 48121 Ravenna 
Tel. 0547/352048 – 0547/352052 - Fax 0547/304719   C.F. e P.IVA 02483810392 
E-mail: sanita.pubblica.ce@auslromagna.it      Sito web: www.auslromagna.it  
Posta Elettronica Certificata: vet.ce.dsp@pec.auslromagna.it  

Ag
gi

or
na

to
  0

1 
lu

gl
io

 2
02

1 

Spett.li La Romagnola cooperativa piccola media pesca arl 
cooperativalaromagnola@pec.it; 
Copralmo  
copralmoscarl@pec.it  
Promoittica  
pro.mo.itticascarl@pec.it  
Op Armatori 
oparmatori@pec.it 
Assessorato Sanità Regione Emilia Romagna 
Servizio Prevenzione collettiva e Sanità pubblica 
segrsanpubblica@postacert.regione.emilia-romagna.it  
Dipartimento di Sanità Pubblica AUSL della Romagna 
UO IAOA Rimini vet..rn.dsp@pec.auslromagna.it 
UO IAOA Forlì vet.fo.dsp@pec.auslromagna.it 
UO IAOA Ravenna vet.ra.dsp@pec.auslromagna.it 
Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Azienda USL di Ferrara  
dirdsp@pec.ausl.fe.it; 
Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Az. USL di Bologna 
dsp@pec.ausl.bologna.it  
Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Az. USL di Imola –  
sanitapubblica@pec.ausl.imola.bo.it  
Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Az. USL di Modena 
dsp@pec.ausl.mo.it  
Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Az. USL di Parma 
sanitapubblica@pec.ausl.pr.it   
Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Az. USL di Piacenza 
protocollounico@pec.ausl.pc.it  
Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Az. USL di Reggio Emilia 
sanitapubblica@pec.ausl.re.it  
Ministero della Salute Dir. Gen. della Sanita' Veterinaria e degli 
Alimenti Ufficio VI  
dgsan@postacert.sanita.it  
Capitaneria di Porto di Cesenatico  
cp-cesenatico@pec.mit.gov.it   
Capitaneria di Porto di Rimini  
cp-rimini@pec.mit.gov.it 
ADRIA s.r.l 
adriacesenaticoss@pec.it  
GIO’ MARE s.r.l. 
ufficioamministrazione@pec.giomare.net   
Comune di Cesenatico 
cesenatico@cert.provincia.fc.it   
Comune di Gatteo  
gatteo@cert.provincia.fc.it   

 

 



 
 
 
 
 Dipartimento di Sanità Pubblica  
 Unità Operativa Igiene degli Alimenti di Origine Animale Forlì – Cesena 
 Direttore: Dott. Claudio Milandri 

U.O. Igiene degli Alimenti di Origine Animale     Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna 
Via Marino Moretti, 99 – 47521 Cesena (FC)     Sede legale: Via De Gasperi 8 – 48121 Ravenna 
Tel. 0547/352048 – 0547/352052 - Fax 0547/304719   C.F. e P.IVA 02483810392 
E-mail: sanita.pubblica.ce@auslromagna.it      Sito web: www.auslromagna.it  
Posta Elettronica Certificata: vet.ce.dsp@pec.auslromagna.it  

Ag
gi

or
na

to
  0

1 
lu

gl
io

 2
02

1 

 
Oggetto: ATTO DI REVOCA del DIVIETO TEMPORANEO ALLA RACCOLTA DI MOLLUSCHI BIVALVI VIVI 
(Mytilus Galloprovincialis) dell’area di produzione classificata come CEGA 3. 

 
IL DIRETTORE DELL’UNITA’ OPERATIVA 

Igiene degli Alimenti di Origine Animale Forlì – Cesena 
dell’AUSL della Romagna  

 
- Visto il Regolamento CE 178/02; 

- Visto il Regolamento CE 852/04; 

- Visto il Regolamento CE 853/04; 

- Visto il Regolamento UE 625/2017; 
- Visto il regolamento d’esecuzione UE 627/2019 

- Visto il Regolamento CE 2073/05; 

- Vista l’intesa Governo- Regioni rep. 79/CSR del 08/07/2010; 

- Visto il D.L.vo 193/07; 

- Vista la Delibera Regione Emilia Romagna n. 1015 del 7.7.2008; 

- Vista  la  Determinazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione collettiva e Sanità 

Pubblica  22 febbraio 2021, N. 3077 relativa alla classificazione delle acque marittime antistanti la 

costa dell’Emilia-Romagna e delle acque interne regionali per la produzione in allevamento e la 
raccolta dei molluschi bivalvi vivi 

- Vista la  Determina 13959 dell’11/08/2020, del Direttore Generale del Servizio di Prevenzione 

Collettiva e Sanità Pubblica della Regione Emilia-Romagna; 

- Vista la Determina n. 16438 del 19.12.2008 del Responsabile del Servizio Veterinari ed Igiene 

degli Alimenti della  Regione Emilia Romagna; 

- Vista la Legge 241/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Visto l’ATTO di DIVIETO TEMPORANEO alla raccolta prot. 2023/0137966/P del 18/05/2023 con il 
quale si prescriveva il divieto di raccolta e/o commercializzazione di molluschi bivalvi provenienti 

dagli allevamenti in concessione alle cooperative in indirizzo, identificati con il codice identificativo 

di monitoraggio molluschi dell’Azienda USL ROMAGNA ambito territoriale di Cesena CEGA 3, a 

causa dello stato di criticità meteo-ambientale legato alle piogge ed esondazioni verificatesi;  

- visto il rapporto di prova n. 2023/193955 del 24/05/2023 rilasciato dall’Istituto Zooprofilattico 

Sperimentale della Lombardia e dell’Emilia-Romagna, sezione di Forlì, data di prelievo 

22/05/2023, verbale n. 2023024759b, dal quale risulta la conformità ai limiti microbiologici previsti 

dalla normativa vigente; 
 

 

 



 
 
 
 
 Dipartimento di Sanità Pubblica  
 Unità Operativa Igiene degli Alimenti di Origine Animale Forlì – Cesena 
 Direttore: Dott. Claudio Milandri 

U.O. Igiene degli Alimenti di Origine Animale     Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna 
Via Marino Moretti, 99 – 47521 Cesena (FC)     Sede legale: Via De Gasperi 8 – 48121 Ravenna 
Tel. 0547/352048 – 0547/352052 - Fax 0547/304719   C.F. e P.IVA 02483810392 
E-mail: sanita.pubblica.ce@auslromagna.it      Sito web: www.auslromagna.it  
Posta Elettronica Certificata: vet.ce.dsp@pec.auslromagna.it  

Ag
gi

or
na

to
  0

1 
lu

gl
io

 2
02

1 

- visto il rapporto di prova n. 2304237 del 25/05/2023 rilasciato dal Centro Ricerche Marine, data di 

prelievo 22/05/2023, verbale n.2023024755B, dal quale risulta la conformità ai limiti per le 

biotossine marine previsti dalla normativa vigente; 
 

DISPONE 

 
la revoca del provvedimento di DIVIETO TEMPORANEO di raccolta e vendita dei molluschi 

bivalvi vivi (Mytilus Galloprovincialis) nella zona di produzione classificata come CEGA 3. 

 
Sono incaricati del controllo del presente provvedimento tutti gli Agenti ed Ufficiali di Polizia 
Giudiziaria di cui all’art. 57 del C.C.P. 
 

 
 

                                                                                                      Per il Direttore 

Dott. Francesco Zanchini 
Responsabile Igiene Alimenti di O.A. Cesena 

 
 


		2023-05-30T15:38:07+0200
	FRANCESCO ZANCHINI




